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Abstract

The author studied the welfare state typology in China from a health care perspective.

This study aims to figure out what type of welfare typology works in Chinese health

care system through comparative welfare state typology, specifically the

decommodification principle proposed by Esping-Andersen (2019) and health care

decommodification index put forward by Bambra (2006). Studying the classification of

Chinese welfare state typology by analysing the Chinese health care system and

comparing it with other countries in the world within the scope of welfare state typology,

helps China enhancing the public administration. The author found that China belongs

to medium decommodification group which means it is the same decommodification

level as Conservative-Corporatist regimes, but also indicates there’s a huge

improvement potential to high decommodification group in the future.
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1 Introduction

Understanding the finest precepts of social governance is vital in improving public

administration. A welfare state regime directly benefits all the citizens especially in

health care and education areas (Marshall, 1950). Since the implementation of the

economic reform in 1979, the Chinese government has carried out a series of profound

changes in all aspects of the society. As an effective way of promoting social equity in

the context of the rapid economic progress, the functionality of social welfare system

is highly concerned by the government. Thus, a precise understanding of China’s

welfare state could help further improve public administration. Together with the

impact of globalization of world governance, it’s necessary to have a proper

understanding of China’s welfare systems in relation to its welfare typology. However,

there were only few academic discussions about the Chinese welfare state typology

both in English and Chinese literature. This is why this thesis deals with the topic of

Chinese welfare state research.

It’s worth mentioning that health, education and social care are the main delivery

services of the welfare state. (Bambra, 2005) Thus, the author studied the welfare state

typology in China from a health care perspective. The interrelation of all factors

affecting public governance must be mainstreamed to aid access to quality health care

since a productive and healthy nation relies on coordinated efforts in all public and

private sectors. This study aims to figure out what type of welfare typology works in

Chinese health care system through comparative welfare state typology, specifically

the decommodification principle proposed by Esping-Andersen (2019) and health care

decommodification index put forward by Bambra (2006). Bambra modifies Esping-

Andersen’s theory by discussing the welfare state typology from a healthcare point of

view, which helps the author identify and target the relevant criteria and indicators

necessary for analyzing the Chinese health system. Understanding China’s health care

system helps determine the progressive growth in the state’s pursuit to provide

affordable and quality health care to all citizens. Thus, the following questions would

have to be answered in this study to guide the author conduct the findings on the main

aim.

1. Which indicators are relevant for the Chinese health care system

classification?

2. What’s the status quo of the health care system in China?

3. Which welfare state group does China belong to in comparison with 18 OECD

countries around the world?

2 Theoretical Background

This chapter gives a theoretical foundation in order to study the Chinese health care

system welfare state typology. In the beginning, different theories will be elaborated.

Among them, the author will further introduce the three worlds typology by Esping-

Anderson (1990 and the evolved critique by Bambra (2004) as it covers the health care

provision, which the health decommodification index will be explained. In the end, the

author will operationalize three welfare regime indicators in this paper.

2.1 Definitions about Welfare State Typology

In the past decade, the world has witnessed growing research on welfare state typology

characteristics and health inequalities, but the picture is still inconsistent. Welfare state

typology has been defined in different ways.

1) Welfare state typology can be defined as a response to the knowledge of

individualism that has left societies and individuals unprotected since the start of the

19th century (Castel, 2017). It is the product of a powerful and organized class struggle.

2) It can also be identified as social security that is embodied by the social risks and

public administration of welfare. Welfare state typology is linked with the social

security system based on the universality principle as it aims at eliminating issues

related to poverty which came as a disgrace to the contemporary society after the

Second World War (Croissant, 2004). In-state welfare typology, power is organized

and it is consciously used to make changes in market forces in three directions: social

services, narrowing the scope of social uncertainties, and minimum income security. It

forms a clear declaration of survival willpower of people by controlling risks.

Expressing this will of declaration is made possible by democracy (Clarke, et al. 2007).

Welfare state typology is based on systematic power balancing and the relationship

between capital and labor through the struggles of the working-class and expansion of

the scope of social policies, regulation of rights and activities of private sector like

housing, education, health, and social security provided to people and their families.

Welfare state typology is embodied in the society, family, mass democracy, nation-

state, international systems, capitalism, and industrial society (Scruggs, & Allan, 2006).

This makes welfare state typology a form of the state providing minimum income

guarantee to people and their families to protect them against social risks.

Gencer (2018) studied the Chinese welfare regime with a focus on the social security

system. A critical analysis of China’s current typological system of welfare

management revolves around a hybrid of a partly liberal welfare-state system,

conservative-corporatist model governing, and the social-democratic and social

insurance system, which shapes the social behavior of Chinese citizens. The analytical

dimension offers insights into the quality of Chinese social state welfare. The elderly

population of China needs the development of procedures and social policies that

guarantee enough health programs because this population is at risk of health issues

due to underlying health issues such as, weak immune systems, comorbidities, and

malnutrition. There are social schemes in China that cover aged rural and unsalaried

residents in China (Ringen, & Ngok, 2017). In addition to that, the aged residents in

China have benefited from enough pensions that financially assist them to seek primary

healthcare attention when they need it.

2.2 Three Worlds of Welfare Capitalism by Esping-Andersen

The publication of Esping-Andersen’s book The Three Worlds of Welfare Capitalism

(1990) drove the trend of comparative studies into the classification and operation of

social welfare states. In the The Three Worlds of Welfare Capitalism (1990), Esping-

Anderson explains how the state can be involved in the transformation of capitalist

society through state welfare. Esping-Anderson argues that there is a strong relationship

between the state and the market (Bambra, 2004). He considers both Marxist and leftist

critiques of welfare and how they break down or perpetuate notions of inequality.

Welfare should be charged based on what they do but not based on how much they

spend or the much they offer

Esping-Andersen (1990) thought previous research depends too heavily upon the

comparison of aggregate welfare state expenditure. He provided empirical grounding

to previous research and identified three approaches through which social welfare states

can be categorized, which led to the theoretical evolution in social typology. The United

Nations (2020) mentioned that Esping-Andersen came with a new notion known as

“ideal types” that improved the aspect of the comparative welfare-state study.

In The Three Worlds of Welfare Capitalism (1990), Esping-Andersen tried to criticize

the previous theoretical approaches to welfare states that he considered misleading. His

argument was pegged on the fact that the former models were just comparing the

disregard redistributive characters and social spending. Powell and Yörük (2017)

further asserted that the aspect of the political class’s coalitions should be considered

the most conclusive way that causes differences between welfare states. In chapter one

of Esping-Andersen’s book, the author explained that the term ‘regime’ defines how

welfare production is allotted between households, markets, or states. He emphasized

that the political-class coalitions led to three ideologies, commonly referred to as

liberalism, socialism, and conservatism, which could be seen as the background for

developing the model of the Three Worlds typology and provided the relevance for

designing the welfare states of different countries. What’s more, the welfare states

should be seen as much more implicit and contestable since it just entails the state's

responsibility in securing necessary safety nets for the citizens.

According to Esping-Andersen (1990), three principles are identified when it comes to

classifying welfare-state regimes, which are known as decommodification, social

stratification and the role of family, market, and state in defining people's social welfare.

Decommodification refers to ‘the extent to which individuals and families can maintain

a normal and socially acceptable standard of living regardless of their market

performance’ (1990). Decommodification means the welfare allocated to employees

immune from market dependency. It does not count on workers’ relations to the cash

nexus on the labor market. Decommodification reflects the degree to which individuals’

social rights are detached from market and to which extent individual welfare shapes

labor markets (Esping-Andersen, 1990). Decommodification is analyzed and calculated

in terms of the social welfare of the sick, unemployed and more. Social stratification

structure mainly aims to redefine and streamline all forms of inequalities, equity, and

fairness. It measures how key welfare policies organize social relations in terms of class

and social order. Welfare states differ the effects of social policies on social structure.

The three entities, specifically the family/households, market, and states, play a role in

defining people's social welfare.

Based on decommodification, social stratification and the role of family, market, and

state, the Esping-Andersen typology classify the welfare states into three models: the

liberal model, the conservative-corporatist model and the social-democratic model.

Liberal Model

The liberal model is related to the welfare-state regimes in Anglo-Saxon countries.

According to Gao (2017), the liberal approach comprises weak social rights since they

are extended depending on market participation. In most cases, the public welfare

regulation and provision remain at least since citizens should fund the welfare and

healthcare needs. Huang (2020) further claimed that the liberal regimes could be

described as dualistic and selective as they offer highly beleaguered and means-tested

social security and support programs for needy citizens with the social stigma. However,

those in the upper socioeconomic class depend on isolated market elucidations, such as

purchased insurance, corporation welfare, and social amenities. The lingering welfare

is associated with low decommodification and an increased level of social stratification.

Strikingly, the liberal model is characterized by low levels of benefits and feeble social

rights that promote market dependence.

Conservative-Corporatist Model


[…]


total bed stocks are relatively low in these countries. 100% of their population in these

four countries are covered by public health system, which means all of their citizens

can enjoy public health care services and provisions.

12 out of 19 countries in this research, including China, are placed into medium

decommodification group. The percentage of private health expenditure in GDP and

the proportion of private beds in total bed stocks in China are relatively close to the

average number of all 19 countries. The public health system coverage in China is up

to 96.4, only a bit lower than most developed countries.

Countries in medium decommodification group in Bambra’s health care index enjoy

the same decommodification standard as those in Conservative-Corporatist model

based on Esping-Adersen’s typology. China also has identical features with countries

in Conservative-Corporatist regime. According to Gencer, Conservative-Corporatist

welfare regimes “are characterized by occupationally divided social insurance schemes

complemented with corporate systems of social service provision (NGOs and church

organizations)” (2017). The same is true for China, where social security system and

private insurance system are complementary. However, Conservative-Corporatist

countries feature equity over equality, and feature high dependence on male

breadwinner (2017). China does not highlight equity alone and households depend on

both male and female breadwinners. Through the analysis of the status quo of Chinese

health care system, China has its vision for 2030 in the health care sector, which is to

achieve universal social welfare by improving equality, efficiency and resilience of

health care system. It is expected that Chinese citizens continue to improve health

conditions in the following decade. The average life expectancy will reach 79.0 years

in 2030, and the average healthy life expectancy will increase significantly.

Considering the health care system status decades ago in China, great achievements

have already been made and the same decommodification level with many western

countries has been reached in terms of health care status. However, being in medium

decommodification group means China not only enjoys the same decommodification

level as Conservative-Corporatist regimes, but also has great potential to make progress

in health care system to ascend to high decommodification group. The resilience of

Chinese health care system can be improved through a larger proportion of public

hospital beds and improved public health services. China can introduce new and

insurance-covered healthcare access systems to achieve six major factors as

recommended by Bambra (2005a). The factors or aims relate to safety, efficiency,

timeliness, patient-centeredness, and equity. Bambra (2005a) explained that equity

aims at providing quality care to everybody irrespective of their race, ethnicity, and

specific personal attributes that are unrelated to the patients’ reason for care-seeking.

Another target that all healthcare organizations should meet is safety. Besides,

consolidating the health financing system is necessary. Wang and Liu (2020) explained

that China should achieve universal health coverage to integrate the financing sources

for preventive and curative care. Increasing GDP are supposed to be invested into

public health system to reduce private expenditure and ensure higher public health

coverage. In this way, the health care inequality can be relieved and the efficiency of

this system can be greatly improved.

This thesis studies three main questions: based on which indicators to classify Chinese

health care system, the status quo of Chinese health care system and which welfare

group China belongs to. These research questions have been answered to help the

author achieve the main goals. By analyzing the decommodification principle proposed

by Esping-Andersen and health care decommodification index put forward by Bambra,

three indicators are applied for classifying China’s welfare state typology: private

health expenditure as a percentage of GDP, private hospital beds as a percentage of

total bed stock and the percentage of the population covered by the health care system.

Through qualitative research, it is found that China has made tremendous progress in

health care system during the past decade to provide affordable and quality health care

to all. The population covered by health care grows dramatically. The country’s death

and birth rates decreased, whereas chronic diseases increased. The percentage of private

health expenditures in GDP and out-of-pocket payment decreased. Public and private

health care are supplementary to each other. The service quality and availability of both

public and private health care have been improved. However, inequality, inefficiency

and lack of resilience still exist in the system, which call for further endeavors. Through

quantitative research, it is found that compared with 18 OECD countries, China belongs

to medium decommodification group and it not only means the same

decommodification level as Conservative-Corporatist regimes, but also indicates huge

improvement potential to high decommodification group in the future.

6 Conclusion

Currently, China is striving to improve its GDP, which also entails a transformation in

social welfare, especially in the health care sector. Studying the classification of

Chinese welfare state typology by analyzing the Chinese health care system and

comparing it with other countries in the world within the scope of welfare state typology,

helps China enhancing the public administration. Furthermore, consolidating the health

financing system and introducing new and insurance-covered healthcare access systems

can empower the healthcare system transformation. After primary literature searching,

the author found only a few related studies were being carried out regarding this topic.

Therefore, this thesis studies the welfare state typology in China from a health care

perspective by applying the decommodification principle proposed by Esping-

Andersen and the health decommodification index put forward by Bambra.

This thesis studies three main questions: based on which indicators to classify Chinese

health care system, the status quo of Chinese health care system and which welfare

group China belongs to. These research questions have been answered to help the

author achieve the main goals. By analyzing the decommodification principle proposed

by Esping-Andersen and health care decommodification index put forward by Bambra,

three indicators are applied for classifying China’s welfare state typology: private

health expenditure as a percentage of GDP, private hospital beds as a percentage of

total bed stock and the percentage of the population covered by the health care system.

Through qualitative research, it is found that China has made tremendous progress in

health care system during the past decade to provide affordable and quality health care

to all. The population covered by health care grows dramatically. The country’s death

and birth rates decreased, whereas chronic diseases increased. The percentage of private

health expenditures in GDP and out-of-pocket payment decreased. Public and private

health care are supplementary to each other. The service quality and availability of both

public and private health care have been improved. However, inequality, inefficiency

and lack of resilience still exist in the system, which call for further endeavors. Through

quantitative research, it is found that compared with 18 OECD countries, China belongs

to medium decommodification group and it not only means the same

decommodification level as Conservative-Corporatist regimes, but also indicates huge

improvement potential to high decommodification group in the future.

However, there are two other principles in Esping-Andersen’s welfare state typology

theory besides decommodification. In the recent decades, many scholars have modified

Esping-Andersen’s and Bambra’s theories from different perspective. Future Chinese

welfare state typology research from the perspective of health care system can also take

these amended theories into consideration, which can further promote the improvement

of Chinese health care system.
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