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The thesis topic relates to the welfare state typology from health care perspective in China. The
topic of welfare state is well known but, in this case, the topic may be seen as original and
inspirative because the Chinese health system is not much discussed in Europe. This choice of
country of interest makes - in my eyes - the thesis innovative.

The thesis’ purpose is to figure out what type of welfare typology works in China. The aim is
set as „Chinese health care system through comparative welfare state typology, specifically the
decommodification principle proposed by Esping-Andersen (2019) and health care
decommodification index put forward by Bambra (2006). “(Introduction)

To fulfil this aim, the author is asking three research questions: (1) Which indicators are relevant
for the Chinese health care system classification?; (2) What’s the status quo of the health care
system in China? and (3) Which welfare state group does China belong to in comparison with
18 OECD countries around the world? (Introduction)

The text is structured into four main chapters:

- In the Theoretical background part, the author presents different approaches used in
social state typology and decides to use the Esping-Andersen and Bambra approaches.
He presents the three Esping-Andersen models and the Bambra decommodification
index used to cover the provision of health services. I find this part well organised, and
I do think the author explains the main features of both Esping-Andersen and Bambra
approaches adequately, he was able to find suitable literature and he shows that he
studied it – even if it was possible to discuss it more deeply. I would be happier if the
author discusses also other health care system classifications.

- In the methodological part the author explains his choice of the research design, he
decides to use the quantitative content analysis to present the Chinese healthcare system
and qualitative approach to assess in which group the Chinese system belongs to. I think
that it was a sensible choice. I am aware that this part was the most difficult for the
author and even if the deeper description of chosen approaches might have been done,
I think that the methodology is sufficiently presented and explained.
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- The third chapter gives the overview of the healthcare system in China, the author
explains how the system is organised, financed, who is involved, etc. I find this part
well done, the reader has the possibility to discover the Chinese system and to compare
it with European systems. Once again, I can imagine presenting the Chinese healthcare
system more in detail but for me, this part represents a real added value.

- The final part is the centre of the thesis, the author applies the Bambra’s healthcare
decommodification index to analyse the healthcare system in China. The text is logically
arranged and leads to the final chapter in which the results are presented. Based on his
results, the author classifies China in terms of health care system in the medium
decommodification group.

In summary, the diploma thesis fulfils its aims, and the research questions are answered. The
author proves that he can find literature, analyse it and apply the theoretical findings. The
structure is clear and logic. Stylistic, text editing and language is adequate for a diploma thesis,
with some minor problems. For sure, the scope of the thesis could have been much deeper and
broader. For this, the author would need more time to work on it, the timeline for this thesis
was very severe. This is also why we opt for this thesis design. I appreciate very much that the
author made a enormous progress between the first and second thesis, he worked hard, he
consulted regularly and was motivated to submit a thesis of better quality – and I think, he was
successful in it.

Possible question for the defence:

Based on your results, the public health care system coverage in China is 96,4%. At the
same time, you mention that the out-of-pocket payments remain too high in China. It seems
a bit controversial to me – may you explain please?

For the above reasons, I recommend the diploma thesis for the defense.

My grading is "D".
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